
QUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 20116  CADERNO 3 Executivo
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198931
Tomada de Preços nº 2/2011-1002003. menor preço global, 
para Contratação de Empresa especializada em serviços de 
engenharia para execução das obras de construção de Núcleo 
escolar para capacitação e aperfeiçoamento dos profissionais do 
magistério e cursos de extensão dos alunos da rede pública de 
ensino no município de Ipixuna do Pará, conforme especificações 
constantes no Edital. A abertura está designada para as 17:00 
h do dia 10/02/2011 na Sala de reuniões da CPL sito à Trav. Pe. 
José de Anchieta s/nº. O Edital poderá ser adquirido mediante a 
taxa de R$ 300,00 e estará à disposição no endereço acima no 
horário de 08 às 13 horas.

José – Mar Rodrigues Alcântara – Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198932

Pregão Presencial : nº. 002/2011. Objeto: Aquisição de 
Medicamentos, Material Hospitalar, Odontológico e Técnico, 
destinados aos postos de saúde de Primavera. Data: 07/02/2011.  
Hora: 08:00h (hora local).Local: Auditório da Secretaria 
Municipal de Saúde, sito Av. Gal Moura Carvalho S/nº, Centro, 
Primavera-PA. Tel: 91 34811228, Email: sharleyca@gmail.com.
Sharley C. Afonso - Pregoeiro

TRATERRA TERRAPLENAGEM E REFLORESTAMENTO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198668

TRATERRA TERRAPLENAGEM E REFLORESTAMENTO 
LTDA, CNPJ/MF: 34.597.906/0001-57, Inscrição Estadual nº 
15.146331-0, torna público Requerimento de renovação – LO, 
Protocolo nº. 0015/2011, de 18/01/2011 – Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo SEMMA/PA, Processo nº. 
205/2009, em cumprimento a Resolução Conama  nº.006/86, 
Paragominas/PA.

CÂMARA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198914

Câmara Municipal de Agua Azul do Norte
Aviso de Licitação

Processo: 001/2011 Modalidade: Pregão Presencial 
Tipo Menor Preço. Objeto: Locação de Veículos. Abertura: 
11/02/2011. Horário: 12:00 hrs Local: Av. lago Azul, Sn, centro 
Pregoeira: Liliane M. Santos. Contato: cmagua@hotmail.com; 
Jorge Luiz B. Carneiro - Pres. da Câmara.

Câmara Municipal de Agua Azul do Norte
Aviso de Licitação

Processo: 002/2011 Modalidade: Pregão Presencial Tipo 
Menor Preço. Objeto: Fornecimento de Combustível. Abertura: 
11/02/ 2011. Horário: 09:00 hrs Local: Av. lago Azul, Sn, centro; 
Pregoeira: Liliane M. Santos. Contato: cmagua@hotmail.com; 
Jorge Luiz B. Carneiro - Pres. da Câmara.

Câmara Municipal de Agua Azul do Norte
Aviso de Licitação

Processo: 003/2011 Modalidade: Pregão Presencial Tipo 
Menor Preço. Objeto: Gêneros Alimentícios, material de Limpeza 
e descartáveis e Higiene Pessoal. Abertura: 14/02/2011. Horário: 
09:00 hrs Local: Av. lago Azul, Sn, centro; Pregoeira: Liliane M. 
Santos. Contato: cmagua@hotmail.com; Jorge Luiz B. Carneiro 
- Pres. Da Câmara.

Câmara Municipal de Agua Azul do Norte
Aviso de Licitação

Processo: 008/2011 Modalidade: Pregão Presencial Tipo 
Menor Preço. Objeto: suprimentos de informática, peças para 
reposi-ção e computador para a Câmara Municipal. Abertura: 
16/02/ 2011. Horário: 09:00 hrs Local: Av. lago Azul, Sn, centro; 
Pregoeira: Liliane M. Santos. Contato: cmagua@hotmail.com ; 
Jorge Luiz B. Carneiro - Pres. da Câmara.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198912

ERRATA: EDITAL DE REVOGAÇÃO DE CONVOCAÇÃO Nº. 
001/2011

O Exm. º Sr. FERNANDO ALBERTO CABRAL DA CRUZ, Prefeito 
Municipal de Curuçá, Estado do Pará, TORNA, EM RAZÃO DE 
EQUIVOCO COMETIDO PELO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, SEM 
EFEITO O ATO DE CONVOCAÇÃO N0. 002/2010, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL N0. 31832 DO DIA 13/01/2011, SOB O NÚMERO 
DE PUBLICAÇÃO: 196125, em que foram chamadas para 
assumir os CARGOS DE ECONOMISTA, as pessoas aprovadas em 
CONCURSO PÚBLICO 01/2009, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 
N0. 31.559 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2009, HOMOLOGADO 
PORMEIO DA PUBLICAÇÃO N0. 31.672, DE 24 DE MAIO DE 2010:

ORD. NOME COMPLETO

01 SAMEA VANESSA ARAUJO SAMPAIO

02 RINALDO DA SILVA NEVES

03 ANA CELIA ALMEIDA ALMADA

04 ALESSANDRO MIRANDA DE MACÊDO MARTINS

Em momento oportuno, quando efetivamente for do interesse 
público, oportunidade e necessidade da administração municipal, 
referidas pessoas serão validamente convocadas.
Curuçá/PA, 25 de janeiro de 2011.
Fernando Alberto Cabral da Cruz
Prefeito Municipal de Curuçá

]SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANAÃ 
DOS CARAJÁS – SAAE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198903
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CANAÃ DOS 
CARAJÁS – SAAE
Retificação. No Aviso de Licitação do Pregão SAAE-9/2011-009, 
publicado no D.O.E em 18/01/2010. Onde se lê: 28/01/2011 
às 09h00min; Leia-se: 09/02/2011 às 09h00min. O restante 
continua sem alterações. Eliezer Teixeira – Pregoeiro.
Pregão SAAE-9/2011-011: O Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Canaã dos Carajás torna público que estará realizando 
processo licitatório na modalidade de Pregão Presencial, tipo 
menor preço global objetivando o fornecimento parcelada 
(conforme necessidade) de materiais para suprir o estoque do 
SAAE, para uso nos reparos rotineiros e ampliação nas redes 
de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto. O 
recebimento das propostas e documentos de habilitação será no 
dia 11/01/2011 às 09h00min. Informações e aquisição do edital 
– Serviço Autônomo de Canaã dos Carajás – Rua Carajás I, 267 
– Centro. – Canaã dos Carajás. 25 de janeiro de 2011 - Eliezer 
Teixeira – Pregoeiro.�

ASSOCIAÇÃO DOS EMPREGADOS DA CODEM – ASSEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198896

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL
Pelo presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO, a Associação 
dos Empregados da CODEM – ASSEC, em conformidade 
com o Estatuto Social desta entidade e com as disposições da 
Consolidação das Leis do Trabalho-CLT, convoca toda a categoria 
profissional da CODEM, representada pela ASSEC, para participar 
da Assembléia Geral que será realizada no dia 27/01/2011, na 
sede da CODEM, às 13:00h em 1ª convocação; 13h 30min em 
2ª e última convocação, com qualquer números dos presentes, 
na sede da CODEM, para deliberar a seguinte ordem do dia: a) 
eleger os membros da comissão do Acordo Coletivo 2011/2012; 
b) Propor o Acordo Coletivo a ser encaminhado à Empresa; c) 
autorizar a ASSEC a celebrar acordo e/ou instaurar processo 
de dissídio coletivo, junto ao TRT DA 8ª região, mediante 
contratação de advogado.
Belém, 18 de janeiro de 2011.
Maria Edméia Monteiro Matos-Presidente da ASSEC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO GRANDE DO 
ARAGUAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198899
Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia
Pregão Presencial nº 002/2011/CPL/PMBGA
A Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia, através de 
seu Pregoeiro, faz saber aos interessados, que realizara Pregão 
Presencial do tipo menor preço por item para: Aquisição de 
medicamentos, material de Laboratório, materiais Hospitalares 
e Odontológicos, Materiais de expediente, material de limpeza, 
gêneros alimentícios, combustíveis e materiais gráficos.  
Destinado a atender a Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Brejo Grande do Araguaia/PA. Contato para informações: 
Sede da Prefeitura na Av. 13 de Maio n°272, Centro Brejo Grande 
do Araguaia-PA, e-mail: nellsongoncallves@hotmail.com Data da 
Abertura das Propostas: 03/02/2011. Horário: 08:00 horas.
Pregão Presencial nº 003/2011/CPL/PMBGA.
A Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia, através de 
seu Pregoeiro, faz saber aos interessados, que realizara Pregão 
Presencial do tipo menor preço por item para: Aquisição de 
combustível destinados à atender a diversas secretarias e a 
Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia/PA. Contato 
para informações: Sede da Prefeitura na Av. 13 de Maio n°272, 
Centro Brejo Grande do Araguaia-PA, e-mail: nellsongoncallves@
hotmail.com ; Data da Abertura das Propostas: 03/02/2011; 
Horário: 15:00 horas.
Pregão Presencial nº 004/2011/CPL/PMBGA.
A Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia, através 
de seu Pregoeiro, faz saber aos interessados, que realizara 
Pregão Presencial do tipo menor preço por item para: Aquisição 
de gêneros alimentícios, material de expediente, material 
pedagógico, material de limpeza, combustíveis e materiais 
gráficos, destinado aos programas da Secretaria Municipal 
de Educação da Prefeitura Municipal de Brejo Grande do 
Araguaia/PA. Contato para informações: Sede da Prefeitura na 
Av. 13 de Maio n°272, Centro Brejo Grande do Araguaia-PA, 
e-mail: nellsongoncallves@hotmail.com; Data da Abertura das 
Propostas: 04/02/2011; Horário: 08:00 horas.
Pregão Presencial nº 005/2011/CPL/PMBGA.
A Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia, através 
de seu Pregoeiro, faz saber aos interessados, que realizara 

Pregão Presencial do tipo menor preço por item para: Aquisição 
de Peças para veículos automotores e pneus para atender a 
diversas secretarias e a Prefeitura Municipal de Brejo Grande 
do Araguaia/PA. Contato para informações: Sede da Prefeitura 
na Av. 13 de Maio n°272, Centro Brejo Grande do Araguaia-PA, 
e-mail: nellsongoncallves@hotmail.com; Data da Abertura das 
Propostas: 04/02/2011; Horário: 15:00 horas.
Pregão Presencial nº 006/2011/CPL/PMBGA.
A Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia, através 
de seu Pregoeiro, faz saber aos interessados, que realizara 
Pregão Presencial do tipo menor preço por item para: Aquisição 
Materiais de expediente, gêneros alimentícios e material de 
limpeza. Destinados a atender a diversas secretarias e a 
Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia/PA. Contato 
para informações: Sede da Prefeitura na Av. 13 de Maio n°272, 
Centro Brejo Grande do Araguaia-PA, e-mail: nellsongoncallves@
hotmail.com; Data da Abertura das Propostas: 07/02/2011; 
Horário: 08:00 horas.
Pregão Presencial nº 007/2011/CPL/PMBGA.
A Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia, através 
de seu Pregoeiro, faz saber aos interessados, que realizara 
Pregão Presencial do tipo menor preço por item para: Aquisição 
Materiais de expediente, gêneros alimentícios, material 
de limpeza e material Pedagógico. Destinados a atender a 
secretaria de Assistência Social e seus respectivos programas 
da Prefeitura Municipal de Brejo Grande do Araguaia/PA. Contato 
para informações: Sede da Prefeitura na Av. 13 de Maio n°272, 
Centro Brejo Grande do Araguaia-PA, e-mail: nellsongoncallves@
hotmail.com; Data da Abertura das Propostas: 08/02/2011; 
Horário: 08:00 horas. Nelson Gonçalves da Silva - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198860

Publica a prorrogação do Contrato nº 030/09-FMS, FME, FMA  por 
um ano, com a empresa Feitosa e Santos Advogados Associados, 
antiga Teixeira e Leite,  Objeto serviços jurídicos, no valor de 
R$84.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198861

Publica a prorrogação do Contrato nº2009/025 com a prefeitura, 
por um ano, com a empresa Feitosa e Santos Advogados 
Associados, antiga Teixeira e Leite Objeto serviços jurídicos, no 
valor de R$60.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198874

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº 
TP-010-PMO/2010. Objeto: à Contratação de empresa 
especializada para execução da obra de Construção de uma Escola 
com 08 salas de aula na localidade do Cachoeiry – zona rural, 
do Município de Oriximiná-PA. Vencedor MONTEIRO & FIGUEIRA 
SERVIÇOS LTDA valor R$: R$- R$-449.978,67(quatrocentos 
e quarenta e nove mil, novecentos e setenta e oito reais 
e sessenta e sete centavos). Conforme mapa comparativo 
anexado aos auto, homologo a Licitação na forma da Lei 8.66/93-
Luiz Gonzaga Viana Filho, 07 de Janeiro de 2011.
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº TP-
011-PMO/2010. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução da obra de construção de uma escola com 08 
salas de aula na Comunidade do Xiriri - Médio Rio Trombetas 
- zona rural deste município. Vencedor MONTEIRO & FIGUEIRA 
SERVIÇOS LTDA. Valor R$ 375.890,88. Conforme mapa 
comparativo anexado aos auto, homologo a Licitação na forma 
da Lei 8.66/93-Luiz Gonzaga Viana Filho, 07 de Janeiro de 2011.
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: nº TP-013-
PMO/2010. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução da obra de Construção de uma escola com 08 salas de 
aula na Comunidade do Boa Vista - Alto Rio Cuminã - zona rural 
deste município. Vencedor MONTEIRO & FIGUEIRA SERVIÇOS 
LTDA valor R$: 398.619,80. Conforme mapa comparativo 
anexado aos auto, homologo a Licitação na forma da Lei 8.66/93-
Luiz Gonzaga Viana Filho, 06 de Janeiro de 2011.
Contrato nº 003/2011 da Tomada de Preço nº 010/PMO/2010; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná, objeto: à 
Contratação de empresa especializada para execução da obra 
de Construção de uma Escola com 08 salas de aula na localidade 
do Cachoeiry – zona rural, do Município de Oriximiná-PA. 
Contratada: Empresa Monteiro & Figueira Serviços Ltda. 
Valor: R$-449.978,67. Vigência: 150 (cento e cinqüenta) dias. 
Data assinatura: 10/01/2011.
Contrato nº 004/2011 da Tomada de Preço nº 011/
PMO/2010; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná, 
objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
da obra de construção de uma escola com 08 salas de aula na 
Comunidade do Xiriri - Médio Rio Trombetas - zona rural deste 
município, e a Empresa Contratada: Monteiro & Figueira 
Serviços Ltda. Valor: R$-375.890,88. Vigência:  150 (cento 
e cinqüenta) Data assinatura: 10/01/2011.
Contrato nº 005/2010 da Tomada de Preço nº 013/PMO/2010; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná, objeto: 


